



contabilística descrita na Nota 2.6. A exposição máxima de crédito é representada pelo valor nominal que poderia ser perdido relativo aos passivos contingentes e outros compromissos assumidos pelo Banco na eventualidade de incumprimento pelas respectivas contrapartes, sem ter em consideração potenciais recuperações de crédito ou colaterais.

O Banco presta serviços de custódia, gestão de património, gestão de investimentos e serviços de assessoria que envolvem a tomada de decisões de compra e venda de diversos tipos de instrumentos financeiros. Para determinados serviços prestados são estabelecidos objectivos e níveis de rendibilidade para os activos sob gestão.

O Banco, no âmbito da actividade fiduciária, procede à custódia de valores de clientes.

## Nota 37 - Transacções com partes relacionadas

De acordo com a IAS 24 - Divulgações de partes relacionadas, o Banco considera partes relacionadas as seguintes:

1. Todas as entidades que detenham, directa ou indirectamente, uma percentagem igual ou superior a 2% do capital social do ATLANTICO;
2. Todas as entidades que sejam participadas de forma directa ou indirecta em mais de 10% pelos accionistas abrangidos pelo ponto 1 supra ou em que estes sejam os beneficiários efectivos;
3. Todas as entidades em que o ATLANTICO detenha, directa ou indirectamente, pelo menos 10% do capital ou dos direitos de voto da sociedade participada ou que, por qualquer motivo, possibilite exercer o controlo e/ou influência significativa na gestão da instituição participada;
4. Qualquer pessoa ou entidade, que tenha uma relação com o titular de participação qualificada de um dos seguintes tipos:

- a. Cônjuge ou pessoa que viva em união de facto, pais, avós, filhos, netos e pessoas que coabitem com o mesmo; e
- b. Entidades nas quais algumas das pessoas enumeradas na alínea a) anterior detenham participação qualificada.

5. Entidades que se encontrem, directa ou indirectamente, em relação de domínio ou em relação de grupo com o ATLANTICO (cfr. definições constantes do n.º 5 e 6 infra do Título IV);

6. Membros dos órgãos de administração e de fiscalização do ATLANTICO, bem como qualquer pessoa ou entidade, independentemente da forma jurídica que assuma, que tenha uma relação com um membro dos órgãos de administração e de fiscalização do ATLANTICO, de um dos seguintes tipos:

- a. Cônjuge ou pessoa que viva em união de facto, pais, avós, filhos, netos ou pessoas que coabitem com o mesmo;
- b. Entidades dominadas pelo membro dos órgãos de administração e de fiscalização do ATLANTICO, e entidades nas quais estes detenham participação qualificada; e
- c. Entidades dominadas por uma das pessoas enumeradas na alínea a) e/ou nas quais estes detenham participação qualificada.

7. Entidades em que os membros dos órgãos de administração e fiscalização do ATLANTICO exerçam funções de administração ou fiscalização;

8. Pessoal-chave de gestão do ATLANTICO e seus familiares: directores de primeira linha, seus cônjuges, descendentes ou ascendentes até ao segundo grau da linha recta; e

9. Entidade contratada pelo ATLANTICO para prestação de planos de benefícios pós-emprego para os seus colaboradores.

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, os membros do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal, da Mesa da Assembleia Geral, os Accionistas, as subsidiárias e outras participações, assim como outras entidades sob controlo do Banco com as quais se registam saldos e/ou transacções são as seguintes:

### Accionistas

Interlagos Equity Partners, S.A.

BCP África SGPS, Lda.

Sotto Financial Group, SARL

Jasper Capital Partners - Investimentos e Participações S.A.

Quadros - Gestão de Activos, S.A.

Fundação ULWAZI

### Membros do Conselho de Administração

António João Assis de Almeida

Daniel Gustavo Carvalho dos Santos

Miguel Nuno André Raposo Alves

Ana Patrícia Pereira Gabriel Tavares

Éder Nuno Vicente Samuel de Sousa

Isabel Regina do Espírito Santo

Paulo Fernando Cartaxo Tomás

João da Conceição Ribeiro Mendonça

Elpídio Ferreira Lourenço Neto

José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha

José Carlos Manuel Burity

Ana Catarina Nunes de Souza e Sá

Mauro André dos Santos Neves

Madalena Adriano Domingos de Lemos Neto

Vanessa Fernandes de Oliveira Mendonça

**Membros do Conselho Fiscal**

Maria Cristina Santos Ferreira

José Pedro Porto Dordio

Nuno Gonçalo de Teodósio e Cruz Cachado de Oliveira

António Guilherme Rodrigues Frutuoso de Melo

Nelson Luís Vieira Teixeira

**Membros da Mesa da Assembleia Geral**

João Manuel Pedro

Fernando Magiolo Magarreiro

Patrícia Correia Dias

**Outras entidades relacionadas**

Banco Comercial Português S.A.

Banco Atlântico Europa, S.A.

Atlântico Property - FIIF

Fortaleza Seguros, S.A.

SG Hermera Capital Partners - SGOIC, S.A.

Odell Global Investors - SGOIC, S.A.

Milos Capital Partners, S.A.

Dual Impact Fund, FCR

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, os saldos com partes relacionadas apresentam o seguinte detalhe:

Milhares de kwanzas

|   | 31-12-2023        |                           |  |                            | Total              |
|---|-------------------|---------------------------|--|----------------------------|--------------------|
|   | Accionistas       | Conselho de Administração | Outro pessoal chave de gestão e familiares | Outras partes relacionadas |                    |
| <b>Activo</b>   |                   |                           |  |                            |                    |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito                | 11 733 495        | -                         | -  | 7 129 518                  | 18 863 013         |
| Activos financeiros ao justo valor através de resultados          | -                 | -                         | -  | 295 169 846                | 295 169 846        |
| Activos financeiros ao custo amortizado                           |                   |                           |  |                            |                    |
| Crédito a clientes  | 12 202 321        | 2 753 291                 | 2 567 813                                  | 334                        | 17 523 759         |
| Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito | 1 144 988         | -                         | -  | -                          | 1 144 988          |
| Outros activos  | 7 560 606         | -                         | -  | 3 623 352                  | 11 183 958         |
| <b>Total do Activo</b>  | <b>32 641 410</b> | <b>2 753 291</b>          | <b>2 567 813</b>                           | <b>305 923 050</b>         | <b>343 885 564</b> |
| <b>Passivo</b>  |                   |                           |  |                            |                    |
| Recursos de clientes  | 25 578 718        | 14 019 644                | 2 861 968                                  | 7 815 137                  | 50 275 467         |
| <b>Total do Passivo</b>   | <b>25 578 718</b> | <b>14 019 644</b>         | <b>2 861 968</b>                           | <b>7 815 137</b>           | <b>50 275 467</b>  |

Milhares de kwanzas

|   | 31-12-2022        |                           |  |                            | Total              |
|---|-------------------|---------------------------|--|----------------------------|--------------------|
|   | Accionistas       | Conselho de Administração | Outro pessoal chave de gestão e familiares | Outras partes relacionadas |                    |
| <b>Activo</b>   |                   |                           |  |                            |                    |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito                | 4 472 027         | -                         | -  | 11 442 484                 | 15 914 511         |
| Activos financeiros ao justo valor através de resultados          | -                 | -                         | -  | 258 363 037                | 258 363 037        |
| Activos financeiros ao custo amortizado                           |                   |                           |  |                            |                    |
| Crédito a clientes  | 11 345 504        | 3 290 838                 | 2 464 342                                  | 649                        | 17 101 333         |
| Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito | 10 745 618        | -                         | -  | -                          | 10 745 618         |
| Outros activos  | 6 747 833         | -                         | -  | 3 525 803                  | 10 273 636         |
| <b>Total do Activo</b>  | <b>33 310 982</b> | <b>3 290 838</b>          | <b>2 464 342</b>                           | <b>273 331 973</b>         | <b>312 398 135</b> |
| <b>Passivo</b>  |                   |                           |  |                            |                    |
| Recursos de clientes  | 20 517 734        | 15 322 290                | 2 654 189                                  | 11 037 769                 | 49 531 982         |
| <b>Total do Passivo</b>   | <b>20 517 734</b> | <b>15 322 290</b>         | <b>2 654 189</b>                           | <b>11 037 769</b>          | <b>49 531 982</b>  |



Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, os proveitos e custos reconhecidos na margem financeira do exercício, resultante das transacções do Banco com partes relacionadas, apresentam o seguinte detalhe:

Milhares de kwanzas

| 31-12-2023                           |                  |                           |  |                            |                    |
|--------------------------------------|------------------|---------------------------|--|----------------------------|--------------------|
| Margem financeira                    | Accionistas      | Conselho de Administração | Outro pessoal chave de gestão e familiares | Outras partes relacionadas | Total              |
| Juros de crédito a clientes          | 855 139          | 50 952                    | 141 514                                    | -                          | 1 047 606          |
| <b>Juros e rendimentos similares</b> | <b>855 139</b>   | <b>50 952</b>             | <b>141 514</b>                             | <b>-</b>                   | <b>1 047 606</b>   |
| Juros de recursos de clientes        | (491 909)        | (950 710)                 | (61 221)                                   | (574 904)                  | (2 078 745)        |
| <b>Juros e encargos similares</b>    | <b>(491 909)</b> | <b>(950 710)</b>          | <b>(61 221)</b>                            | <b>(574 904)</b>           | <b>(2 078 745)</b> |
| <b>Margem financeira</b>             | <b>363 230</b>   | <b>(899 758)</b>          | <b>80 293</b>                              | <b>(574 904)</b>           | <b>(1 031 139)</b> |

Milhares de kwanzas

| 31-12-2022                           |                  |                           |  |                            |                    |
|--------------------------------------|------------------|---------------------------|--|----------------------------|--------------------|
| Margem financeira                    | Accionistas      | Conselho de Administração | Outro pessoal chave de gestão e familiares | Outras partes relacionadas | Total              |
| Juros de crédito a clientes          | 1 102 915        | 2 183 093                 | 173 771                                    | 649 730                    | 4 109 509          |
| <b>Juros e rendimentos similares</b> | <b>1 102 915</b> | <b>2 183 093</b>          | <b>173 771</b>                             | <b>649 730</b>             | <b>4 109 509</b>   |
| Juros de recursos de clientes        | (369 567)        | (921 739)                 | (56 297)                                   | (889 410)                  | (2 237 013)        |
| <b>Juros e encargos similares</b>    | <b>(369 567)</b> | <b>(921 739)</b>          | <b>(56 297)</b>                            | <b>(889 410)</b>           | <b>(2 237 013)</b> |
| <b>Margem financeira</b>             | <b>733 349</b>   | <b>1 261 353</b>          | <b>117 474</b>                             | <b>(239 679)</b>           | <b>1 872 496</b>   |

Os custos com remunerações e outros benefícios atribuídos ao pessoal-chave da gestão do Banco (de curto e longo prazo) são apresentados na Nota 28.

Todas as transacções efectuadas com partes relacionadas são realizadas a preços normais de mercado, obedecendo ao princípio do justo valor.